
令和４（2022）年２月

士別市長 渡 辺 英 次

「市長への手紙」の回答について

拝 啓

立春の候 貴方におかれましては益々ご清祥のこととお喜び申しあげますととも

に、日頃より市政の推進に深いご理解を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、この度「市長への手紙」で、マスク着用などに関する貴重なご意見をいただ

きました。

小さな子どもへのマスク着用について、厚生労働省では、乳幼児のマスク着用には

注意が必要であるとしています。特に２歳未満は、息苦しさや体調不良を訴えること

や自分で外すことが困難であることから、窒息や熱中症のリスクが高まるため、着用

が推奨されていません。また、世界保健機関（ＷＨＯ）は「５歳以下の子どものマス

ク着用は必ずしも必要ない」との指針を示しています。

去る２月４日の政府分科会では、拡大してるオミクロン株の特性を踏まえ、子ども

のマスク着用は「可能な範囲で推奨する」との提言がまとめられましたが、発育状況

は個人差が大きいことから、年齢による区分は設けないこととされました。

小さな子どものマスク着用は、保護者の方が子どもの体調等に十分注意したうえで

判断すべきであることをご理解願います。

バス車内でのマスク着用については、運行事業者の士別軌道株式会社において、新

型コロナウイルス感染予防対策要領を作成し、車内における感染防止対策ポスターを

設置しており、利用者に対して協力を求めているところです。今後も、車内ポスター

を増やすなど、さらなる周知を図り、利用者への協力を求めていくことを確認してお

ります。

今後とも、士別をより「住みよく」「安心」できるまちにするためのご意見やご提言

をお寄せください。

貴方のご健勝を心から祈念申し上げ、「市長への手紙」の回答といたします。

敬 具

・担当課 ①保健福祉センター 電話22-2400

②総務部企画課 電話26ｰ7791（直通）

・広聴担当課 市民自治部自治環境課 電話26-7736（直通）


